380/2025) - Aquisição de serviços para conservação do Navio Museu Santo 

André 

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:  

Presente o Resumo Diário da Tesouraria nº. 133, do dia 16.JULHO.2025, pelo qual foi tomado 

conhecimento que no cofre existiam as importâncias de € 11.271.042,09 (onze milhões duzentos 

e setenta e um mil e quarenta e dois euros e nove cêntimos), respeitante a Dotações 

Orçamentais e € 1.623.459,16 (um milhão seiscentos e vinte e três mil quatrocentos e cinquenta 

e nove euros e dezasseis cêntimos), respeitante a Dotações não Orçamentais. 

NO PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:  

Nada a registar. 

NO PERÍODO DA ORDEM DO DIA:  

PRESIDÊNCIA 

Ponto 1 - ATA n.º 13/2025, Reunião da Câmara de 20 de junho de 2025 

DLB N.º 364/2025:

[...]

enquadradas na ação Estafeta com Ciência", no âmbito do Eixo/ Atividade 2: Enriquecimento e 

inovação das práticas educativas, prevista para o Município de Ílhavo no âmbito do Programa 

Intermunicipal de Promoção do Sucesso Escolar (PIPSE) da Comunidade Intermunicipal da 

Região de Aveiro (CIRA), pelo valor total de 116.882,92 € (cento e dezasseis mil, oitocentos e 

oitenta e dois euros e noventa e dois cêntimos), a que acresce a taxa legal de iva, pelo prazo 

máximo de 36 meses, constituído pelos seguintes lotes: 

Lote 1 – um(a) técnico licenciado na área das STEAM; 

Lote 2 – um(a) Técnico licenciado em Educação Física ou áreas afins.

[...]

No uso das competências que me são conferidas pelo artigo 35.º da Lei 75/2013, de 12 de 

setembro, na redação atual. 

Propõe-se: 

A adjudicação da empreitada para a execução do “RELVADO SINTÉTICO PARA O CAMPO N.º 

3 DO GRUPO DESPORTIVO DA GAFANHA”, à entidade Sucenor Construções, Lda., pelo valor 

contratual de 160.700,10 euros (cento e sessenta mil, setecentos euros e dez cêntimos), 

acrescido do imposto sobre o valor acrescentado, de acordo com o Relatório Final. 

A aprovação da minuta do contrato elaborada pela Oficial Pública. 

Em minuta, a proposta de deliberação foi aprovada por unanimidade. 

DIVISAO DE CULTURA

[...]

Foi apurado que o custo de edição por exemplar se traduz no valor unitário de 12,91€; 

Assim, propõe-se que a Câmara Municipal delibere:  

autorizar a venda de 20 (vinte) exemplares do livro “Pedras sem Tempo do Cemitério de 

Ílhavo” ao autor, pelo valor de 258,20€ (duzentos e cinquenta e oito euros e vinte cêntimos), 

acrescido de IVA à taxa legal em vigor; 

Mandatar os serviços municipais competentes para proceder aos trâmites necessários para 

concretizar a referida venda. 

Em minuta, a proposta de deliberação foi aprovada por unanimidade.